中华人民共和国机械行业标准
  小型全封闭制冷电动机一压缩机
用正温度系数热敏电阻起动继电器
Je 6740.2  93
1 主题内容与适用范围
本标准规定r小型全封闭制冷电动机一压缩机用正温度系数热敏电阻起动继电器(以厂简称PT(
起动器)的术语、产品分类、技术V-求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存
术标准适用于安装在家用和类似用途的制冷器具用全封闭制冷电动机一压缩机外壳表A的PTC起

4. 1 型式
    本标准规定的起动继电器是阶跃型正温度系数热敏电阻起动继电器。
4.2 型号命名
QP口 一 口 国
一一 一
— 设计序号，用汉语拼音字母A, B,C......表示改进设c卜顺序
— 规格代号，用二位或三位数表示。
— 结构型式代号，用一位数表示。
— 产品类别代号，用字母QP表示。
    型号说明:
    产品类别代号— QP表示PTC起动器。
    结构型式代号— 2表示两孔擂入式，3表示3孔插入式。
        规格代号— 表示PTC起动器的额定常温电阻值(。)。
        设计序号— 第一次设计用A表示，第二次设计用B表示。
    示例:
    QP2-33A，表示额定常温电阻值为33 a,结构为两孔擂入式，经第一次设计的PTC起动器。
4. 3 基本参数
    PTC起动器的基本系列和基本参数按表1所列数值优选。
                                              表 1
额定常温电阻值
        O
最大工作电压
        V
最大工作电流
        A
动作时间
        s
恢复时间
        s
10士20%
                      一
0.1-1.0 <SC
15士20% 260,300 8 0.1一1. 2 一 <80
                          一
22士20环 260,300.340 7 0. 12- 1. 35 < 80
33土20'/0   260,300.340
月
.
6 0. 4. 1. 35 < 80
47士20% 260,300.360
{
              一 一 -
0.4--1.5             < 80
68士20% 260,300,340,360
            一
4               0. 5--2. 0
                    一
< 80
100士30 340,360,410 2.5 1. 2--3. 0 =;80
44 安装尺寸、结构与外形
    两孔插入型起动器的安装尺寸见图1(360 W以上的电动机一压缩机用的除外)，外形、结构应与生
产!一的生产图样相一致。与外电路有电气连接的端子尺寸为6. 3 mm X 0. 8 mm.
JB 6740.2一93
11. 66
      两孔插入型
图1 两孔插入型
5 技术要求
5.1 PTC起动器应符合本标准和JB 6740.1,并按规定程序批准的产品图样和技术文件制造
5.2    PTC起动器在下列条件下应能正常工作:
    a. 周围空气温度一10̂-43'C;
    b 空气相对湿度不大于90% (250C时);
    c. 电源电压为额定电压，频率为额定频率;
    d.周围无腐蚀性、易燃易爆气体与导电尘埃。
5.3 外观要求
    外观应光洁、无毛刺、无划痕、无起泡:无裂纹变形、端子无松动、锈蚀、标志清晰。
5.4 插拔力
    PTC起动器与压缩机的连接若是插接连接，对两极插孔，其插入力应小于200 N,拔出力应大于
25 No
5.5 常温电阻值
    PTC起动器的常温电阻值应符合表1的规定。
5.6耗散功率
    PTC起动器在稳定工作状态下的耗散功率应不超过4 W,
5.7 动作时间
    PTC起动器的动作时间应符合表1的规定。
5.8 恢复时间
    PTC起动器的恢复时间应符合表1的规定。
5.9 耐高温
    PTC起动器经6.10条高温试验后，其外观应无起泡、裂纹和变形，常温电阻值变化率不貂过
士20%。
5. 10 冷热冲击